
sexta-feira, 08 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
031/2008

Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº:  031/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará.
OBJETO: Financiamento de Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 300.000,00 repassados 
em 08 (oito) parcelas de R$ 37.500,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do Convênio nº 31/2008..
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30/04/2009 a 30/07/2009.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A Prorrogação de vigência e 
adequação orçamentária a programação 2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
106/2008

Nº TERMO ADITIVO: 2º
CONVÊNIO Nº: 106/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA  e a 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso
OBJETO: Financiamento de Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 420.000,00 a serem 
repassados em 07 (sete) parcelas de R$ 60.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do Convênio nº 106/2008.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 27/04/2009 a 27/07/2009.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A Prorrogação de vigência e 
adequação orçamentária a programação 2009.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 08/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TA.
Nº DO CONTRATO: 08/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Oxigenioterapia Hiperbárica, para 
atender aos usuários do Sistema Único de Saúde, por um 
período de 06 (seis) meses.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ R$ 1.344.000,00 global, 
sendo R$ 224.000,00 mensal.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 033/2007

PARTES: SESPA / HOSPITAL PORTO DIAS S/C LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar de prazo 
de vigência ao Contrato n° 08/2008 por mais 06 (seis meses).
VALOR: R$ 224.000,00 mensal.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28/04/2009 a 28/10/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade Funcional: 902610; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
FONTE DE RECURSO: 0103.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1° Prorrogar o prazo da vigência por 
mais 06(seis) meses.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso, n° 
1454, Bairro do Marco – Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/05/2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA  Nº 471  DE 06 DE MAIO DE 2009.

UNIDADE: CAPS CREMAÇÃO
NOME DO SERVIDOR: WALDILENE NINA MENDES 
C.P.F: 429.978.792-72
MATRÍCULA: 54194037/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E 

QUINHENTOS REAIS)

ELEMENTO DE DESPESA: 339030  R$ 1.500,00

OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS QUE NÃO SE 

ENQUADRAM NO PROCESSO NORMAL DE APLICAÇÃO.

ORDENADOR DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

DIÁRIAS

PORTARIA N° 245/3º CRS DE 07/05/2009

Nome: Edmilson Francisco do Vale

Cargo: Agente Administrativo

CPF: 246.568.872-34

Matrícula: 5155878-1

Período: 11,12,13,14 e 15/05/2009

N° de diárias: 5,0 (cinco meia)

Origem: Terceiro Centro Regional

Destino: Belém

Objetivo: Participar de treinamento de aprimoramento em 

análise documental de prestação de contas.

Unidade Gestora: 200104

Ordenadora de Despesas

Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 246/3º CRS DE 07/05/2009

Nome: Waldocelys Pereira Manos de Moraes

Cargo: Motorista

CPF: 410.549.542-91

Matrícula: 57206406-1

Período: 11 e 12/05/2009

N° de diárias: 2,0 (duas meia)

Origem: Terceiro Centro Regional

Destino: Belém

Objetivo: Conduzir o servidor que irá participar de treinamento 

de aprimoramento em análise documental de prestação de 

contas.

Unidade Gestora: 200104

Ordenadora de Despesas

Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 247/3º CRS DE 07/05/2009

Nome: Nilson Célio de Oliveira Machado

Cargo: Motorista

CPF: 750.490.662-04

Matrícula: 57205652-1

Período: 13 e 14/05/2009

N° de diárias: 2,0 (duas meia)

Origem: Terceiro Centro Regional

Destino: Belém

Objetivo: Conduzir o servidor que irá participar de treinamento 

de aprimoramento em análise documental de prestação de 

contas.

Unidade Gestora: 200104

Ordenadora de Despesas

Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 248/3º CRS DE 07/05/2009

Nome: Benedito José de Lima da Silva

Cargo: Motorista

CPF: 23386223249

Matrícula: 57053041

Período: 15/05/2009

N° de diárias: 0,5 (meia)

Origem: Terceiro Centro Regional

Destino: Belém

Objetivo: Conduzir o servidor que irá participar de treinamento 

de aprimoramento em análise documental de prestação de 

contas.

Unidade Gestora: 200104

Ordenadora de Despesas

Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 153 DE 28 DE ABRIL DE 2009

NOME: LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA
MATRÍCULA: Nº 0504930
CARGO: MOTORISTA OFICIAL
Nº DE DIARIAS: 3 1/2 (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: 27 A 30/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA MUNICIPAL, PARA CONTROLE E COMPATE  
AO AEDES AEGYPTE, COLETA E AMOSTRA SOROLÓGICA E 
ELIMINAÇÃO DE CÃES QUE SÃO RESERVATÓRIOS DA DOENÇA
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 156 DE 29 DE ABRIL DE 2009

NOME: MARIA DE BELÉM DOS SANTOS COELHO
MATRÍCULA: Nº 106119-1
CARGO: ENFERMEIRA
Nº DE DIARIAS: 4 1/2 (QUATRO E MEIA)
PERÍODO: 04 A 08/05/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: AURORA DO PARÁ
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DE MALÁRIA PARA ACS´s 
DO PACS E PSF
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 157 DE 29 DE ABRIL DE 2009

NOME: JOSÉ MARIA GOUDINHO
MATRÍCULA: Nº 0504987
CARGO: MOTORISTA OFICIAL
Nº DE DIARIAS: 4 1/2 (QUATRO E MEIA)
PERÍODO: 04 A 08/05/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: AURORA DO PARÁ
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS PARA 
REALIZAÇÃO TREINAMENTO DE MALÁRIA PARA ACS´s DO PACS 
E PSF
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 158 DE 30 DE ABRIL DE 2009

NOME: JOSÉ FERNANDES DE LIMA
MATRÍCULA: Nº 57206143-1
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
Nº DE DIARIAS: (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 06 A 08/05/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: CAPITÃO POÇO
OBJETIVO: ACOMPANHAR TÉCNICO DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL (DCE), NO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
DAS ATIVIDADES EDUCATIVAS/MOBILIZAÇÃO SOCIAL, 
DESENVOLVIDAS NO TRABALHO DE CAMPO DOS AGENTES DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 154 DE 20 DE ABRIL DE 2009

NOME: BENEDITO DAMASCENO QUADROS
MATRÍCULA: Nº 0498852
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
Nº DE DIARIAS: (UMA E MEIA)
PERÍODO: 22 E 23/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: AURORA DO PARÁ E IPIXUNA DO PARÁ
OBJETIVO: PARA REALIZAR LEVANTAMENTO DAS LOCALIDADES 
QUE SERÃO SELECIONADAS PARA A PROGRAMAÇÃO DE AÇÕES 
PARA CONTROLE DE VETORES
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE


